
1235 

 
 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
Nr. 2007/094  Redaktion: Iris Wilkening 
 21.11.2007  
S. 1235 - 1239  Telefon:     80-94040 

 
 

 
Ordnung 

 
zur Änderung der Prüfungsordnung 

 
für den Bachelorstudiengang Architektur 

 
der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 

 
 

vom 19.10.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 Satz 1 und des § 64 Abs.1 des Gesetzes über die Hochschulen des Lan-
des Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW 2006, S. 474) hat 
die Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen (RWTH) folgende Ordnung erlassen: 
 



 1236

 
Artikel I 

 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Architektur der Rheinisch-Westfälischen Tech-
nischen Hochschule Aachen vom 02. Oktober 2006 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Aa-
chen, Nr. 1121, S. 9803), wird wie folgt geändert: 
 
 
Die Anlage 1 wird durch beiliegende Fassung ersetzt. 
 
 
 

Artikel II 
 
 
Diese Ordnung tritt am 01.10.2007 in Kraft. 
 
 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrats der Fakultät für Architektur vom 
14.07.2006 
 
 
 
 Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
Aachen, den   19.10.2007   

 
 
  gez. Rauhut    

Univ.-Prof. Dr. rer.nat. Burkhard Rauhut 
 
 
 
 



1237 

Anhang 1 BaPO                Stand – 17.7.2007  
 
 
1. Studienjahr (60 ECTS) 
 
Name des Moduls Kurse Sem. ECTS 

[SWKS] 
Prüfung(en) Kommentar 

BA 1.01  
Kulturelle und histori-
sche Grundlagen 1 

(a) Hist. Bautypologie und Formenlehre 
I+II 
(b) Kunstgeschichte I+II 

1+2 6 [4,6] § 15a (3) Übungen mit 
Koll. 

 

BA 1.02  
Gestalten und Darstel-
len 

(a) Bildnerische Gestaltung 
(b) Darstellende Geometrie 
(c) Plastik 
(d) CAAD 

1+2 18 (17) zu (a) § 15a (3)  
zu (c) § 15a (3)  
Übungen m. Koll. 

Die Kurse (b) und (d) schließen mit 
unbenoteten Leistungstests ab, deren 
Bestehen Voraussetzung zum Beste-
hen des Moduls ist 

BA 1.03 Konstruieren (a) Grundlagen Baukonstruktion I+II 
(b) Grundlagen der Tragwerklehre I+II 
(c) Baustoffkunde 

1+2 18 [20] 
 

(a) § 15a (3) Übungen m. 
Koll. (b) § 14 Klausur 
Gesamtnote nach ECTS-
Gewicht 

(c) unbenoteter Leistungstest, dessen 
Bestehen Voraussetzung für das Be-
stehen des Moduls ist. 

BA 1.04  
Entwerfen 

(a) Einführung in das Entwerfen 
(b) Planungsgrundlagen 
(c) Annäherungen an Stadt und Land-
schaft 
(d) Einführung in die Architektur und Ent-
wurfstheorie 

1+2 18 [16] 
 
 

§ 15a (3) Übungen m. 
Koll. 
 

Die einzelnen Kurse schließen mit 
unbenoteten Leistungstests bzw. 
Übungen ab, deren Bestehen Vor-
aussetzung zur Prüfung ist 
 

  
 



 1238

2. Studienjahr (60 ECTS) 
 
 
Name des Moduls Kurse Sem. ECTS  

[SWKS] 
Prüfung(en) Kommentar 

BA 2.01 Kulturelle und 
historische Grundlagen 
II 

(a) Hist. Bautypypologie. und Formenlehre 
III + IV 
(b) Bautypolog. Zeichnen 
(c) Einführung in die Denkmalpflege. 

3+4 6 [4,8] 
 

§ 15a (3) Übungen m. 
Koll. 

 

BA 2.02 Projekt B1, Ar-
chitektur und Gebäude-
planung 

(a) Projektarbeit Wohnen+ 
(b) CAAD.design 

3 12 [5] 
 

§ 15a (2) Projektarbeit. §  b) unbenoteter Leistungstest als Prü-
fungsvoraussetzung 

BA 2.03  
Konstruktion 

(a) BaukonstruktionI + II 
(b) Baustoffkunde II 

3+4 12 [11] 
 

§ 15a(3) Übungen m. 
Koll. 

b) abschließender Leistungstest als 
Voraussetzung für die Modulnote 

BA. 2.04 Tragwerklehre (a) Tragwerklehre I + II 3+4 6 [8]  
 

§ 15 mdl. Prfg   

BA 2.05 Gebäudetechno-
logie 1 

(a) Klimab. Feuchteschutz 
(b) Techn. Ausbau 1 
(c) Wärmeenergiebilanz eines Gebäudes 
(d) Techn.Ausbau 2 

a-b) 3 
c-d) 4 

6 [8] 
 

§ 15 mdl. Prfg.  

Ba 2.06 Planungsgrund-
lagen 

(a) Ringveranstaltung: Planungsgrundlagen 
III 
(a1) Bauplanung/Realisierung 
(a2) Raumgestaltung 
(a3) Wohnbau 
(b) Ringverantstaltung: Planungsgrundla-
gen IV 
(b1) Bauplanung 
(b2) Raumgestaltung 
(b3) Gebäudelehre 
(c) Ringveranstaltung: Einführung Lanschaft 
und Planung  
(d) Einführung Stadt und Planung 

a-b) 
3+4 
c) 3 
d) 4 

6 [4] 
 

§ 14 Klausur  

BA 2.07  
Projekt B2 - Architektur 
und Konstruktion 

(a) Integr. Projekt „Architektur und Kon-
struktion“ 
(b) CAAD.team 

4 12 [5] § 15a (2) Projektarbeit a) Integriertes Projekt  
b) CAAD: unbenoteteLeistungstest 
als Voraussetzung für die Modulnote 

 



 1239

3. Studienjahr (60 ECTS) 
 
Name des Moduls Kurse Sem. ECTS  

[SWKS] 
Prüfung(en) Kommentar 

BA 3.01 Kulturelle und 
historische Grundlagen 
III 

(a) Grundlagen der Architketurtheorie 
(b) Kunstgeschichte III + IV 
(c) Bauaufnahme I + II 
(d) Architektur der Moderne 

5+6 6 [6] § 15 mdl. Prüfung durch-
geführt von Architekturhe-
orie u. KG. 
 

nur 1 Prüfungsleistung, 
c) Hausarbeit Bauaufnahme als unbe-
noteter Leistungstest 

BA 3.02  
Projekt B3 - Architektur, 
Stadt und Landschaft 

Integriertes Projekt Stadt und Landschaft 5 12 [4] § 15a (2) Projekt 
 

 

BA 3.03  
Stadt und Landschaft 

Grundlagen der Stadt- und Landschaftspla-
nung 

5 6 [4] § 15 mdl. Prfg.  

BA. 3.04.x  Wahlmodul   5+6 6 [6] § 15 mdl. Prfg.oder Haus-
arbeit § 15a (4) 

 

BA 3.05 Gebäudetechno-
logie 2 

(a) Lärmschutz, Besonnung, Verschattung 
+ Techn. Ausbau 3 
(b) konstr. Entwerfen 1 
(c) Schallschutz, Formänderungen 
+ Techn. Ausbau 4 oder 
(d) Konstr. Entwerfen 2  

a-b) 5 
c-d) 6 

6 [8] § 15 mdl. Prfg.  

BA 3.06  
Normen, Recht, Verfah-
ren, Kosten 

Vorl. Grundl. des Baurechts 
Planungsrechtl. Grundl. V/Ü 
Immobilienwirtsch. Grundl. V/Ü 

5+6 6 [6] § 15 mdl. Prfg. oder § 
15a(4) Hausarbeit 

mdl. Prüfung zu 2 thematisch verwand-
ten Kursen aus dem Wahlpflichtange-
bot. 

BA 3.07  
Projekt B4 -
Abschlussarbeit und 
Abschlussprüfung 

Themenwahl im Kollegium abgestimmt 6 12 [4] § 16 Bachelorabschlus-
sarbeit 

Themen- und Prüferwahl 

BA 3.08 Ergänzende 
seminaristische Arbeit 

Thematische Ergänzung zum Projekt B4 6 6 [4] § 15 mdl. Prfg. oder § 15a 
(4) Hausarbeit  

Themen- und Prüferwahl wie 3.07 

 
 

 
 


